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ABSTRAKT

Práce se zabývá měřením akustických vlastností vybraných polymerních materiálů v oblasti

nízkých frekvencí (pod 1 kHz). V teoretické části práce jsou popsány základy akustiky

související s praktickou částí. V praktické části jsou popsány různé způsoby úprav materiálů

a následně je vyhodnocen vliv těchto úprav na hodnoty koeficientu akustické pohltivosti a

vzduchové neprůzvučnosti.

Klíčová slova: akustické vlastnosti, polymerní materiály, nízké frekvence, perforace,

koeficient akustické pohltivosti, vzduchová neprůzvučnost.

ABSTRACT

The work deals with the measurement of acoustic properties of selected polymeric materials

in the low frequency range (below 1 kHz). The theoretical part of the work describes the

basics of acoustics related to the practical part. The practical part describes various methods

of material modifications and then evaluates the influence of these on the values of the

coefficient of acoustic absorption and airborne soundproofing.

Keywords: Acoustic Properties, Polymeric Materials, Low Frequency, Perforation,

Coefficient of Acoustic absorption, Airborne Soundproofing.
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ÚVOD

V dnešní době jsme obklopeni hlukem. Jeho zdrojem jsou věci, které považujeme za běžnou

součást našeho života, jako jsou třeba automobily, spotřebiče, letadla, strojní zařízení a další.

Při dlouhodobé expozici však může mít neblahé následky na naše zdraví. Z tohoto důvodu

se snažíme zamezit vystavování se hluku. [16, 17]

Každý hluk je charakterizován intenzitou a frekvencí. K jeho tlumení jsou v současnosti

hojně využívány polymerní materiály, jako jsou pěnové polyuretany, polyestery a další. Při

měřeních se však lze setkat s tím, že vlny o nízkých frekvencích se hůře tlumí než vlny o

vyšších frekvencích. Toto je dáno z vlastností vlny. Jako hranici nízkých frekvencí lze

označit 1 kHz. Zlom u mnoha materiálů/sendvičů nastává kolem frekvence 500 Hz. Pod

touto hranicí nastává propad koeficientu akustické pohltivosti, což je velmi nepříznivé pro

aplikace, kde je vyžadováno tlumení nízkofrekvenčních vln. Tento úbytek lze kompenzovat

zvýšením tloušťky materiálu, které nám však značně omezí možnosti aplikace ať už

z rozměrových či váhových omezení. Další možností je zvýšení plochy perforací, tedy

odebráním materiálu za zvýšením plochy a případné změny úhlu plochy, na kterou vlna

dopadá. Cílem této bakalářské práce je zhodnotit vliv perforace vybraných polymerních

materiálů použitých v oblasti nízkých frekvencí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÝ ZÁKLAD

1.1 Hluk a zvuk obecně, základní pojmy a definice

Hlukem můžeme označit jakýkoliv nežádoucí, nám nepříjemný zvuk. Jinak nelze hluk

přesněji definovat. Vnímání, zda jde o hluk, nebo ne, je velmi subjektivní. Záleží totiž na

vztahu člověka k danému zvuku. Parametrem definujícím vliv hluku na člověka je jeho

intenzita [1].

Od 65dB výše se již začínají nepříznivě projevovat účinky hluku zejména změnami

vegetativních funkcí (funkcí udržujících organismus při životě). Při trvalé expozici člověka

hluku, kde jeho hladiny akustického tlaku přesahují 85 dB, již vznikají trvalé poruchy

sluchu. Současně se ve větší míře projevují účinky na vegetativní systém a celou nervovou

soustavu. Při 130 dB se obvykle účinky hluku mění na bolest ve sluchovém orgánu.

K protržení bubínku dochází při hladinách kolem 160 dB [1].

Slyšitelným zvukem se rozumí mechanické kmitání v rozsahu 20 až 20 000 Hz. Obecně

definujeme tři pásma zvuku: infrazvuk (0 až 20 Hz), slyšitelné pásmo (20 až 20 000 Hz) a

ultrazvuk (nad 20 000 Hz) [1].

Obrázek 1: Intezitní a frekvenční pásmo ve slyšitelné poblasti [1]
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Obrázek 2: Šíření zvuku po vlnoplochách od zdroje [1]

Na obrázku 2 můžeme vidět šíření akustického vlnění ve vlnoplochách. Vlnoplochu

v akustice definujeme jako geometrické místo bodů, které kmitají v daném čase stejnou fází.

1.1.1 Frekvence

Frekvence f (Hz) - určuje počet kmitů za sekundu, které vykoná kmitající hmotný bod. Mezi

dobou kmitu T a frekvencí f tedy platí vztah 1:

𝑓 =
1

𝑇
(1)

kde f je frekvence (Hz), T je perioda (s)

Podobně je možné přepočítat úhlový kmitočet ω v Hz dle vzorce 1:

𝜔 = 2𝜋𝑓 (2)

kde 𝜔 je úhlový kmitočet (s-1), f je frekvence (Hz)

1.1.2 Vlnová délka

Je vzdálenost dvou po sobě časově následujících bodů kmitajících ve fázi. Obecně je to

vzdálenost mezi nejbližšími vlnoplochami se stejnými akustickými stavy kmitajících částic.

Lze ji také definovat jako vzdálenost, kterou urazí zvuková vlna za dobu jednoho kmitu,

tedy periodu. Platí vztah [1]:

𝜆 =
𝑐

𝑓
(3)

kde 𝜆 je vlnová délka (m), f je frekvence daného vlnění (Hz), c je rychlost zvuku v daném

prostředí (m/s)
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1.1.3 Koeficient akustické pohltivosti

Jestliže akustická vlna dopadne na povrch jakéhokoliv média, pak se část energie vlnění

přeměňuje na jiný druh energie (nejčastěji tepelnou a také dané médium rozkmitá) a zbytek

akustické energie se od média odrazí. Koeficient akustické pohltivosti α (nebo také akustická

pohltivost) je definován jako poměr akustické energie absorbované povrchem k energii

dopadající na povrch podle vztahu [1]:

𝛼 =
𝐸𝐴𝑏𝑠𝑜𝑟𝑏𝑜𝑣𝑎𝑛á

𝐸𝐷𝑜𝑝𝑎𝑑𝑎𝑗í𝑐í
= 1 − |𝑅2| (4)

kde R je součinitel odrazu (-) a je definován jako podíl akustických tlaků odražené a

dopadající akustické vlny.

Koeficient akustické pohltivosti α nabývá hodnot od 0 do 1, přičemž α = 0 odpovídá nulové

pohltivosti (dojde k úplnému odrazu energie). V případě, že je α = 1, tak se veškerá energie

dopadající na povrch pohlcuje do struktury [1].

Koeficient akustické pohltivosti závisí na struktuře konkrétního materiálu. V případě

hladkých a tvrdých materiálů dosahuje koeficient akustické pohltivosti nízkých hodnot.

Jejich obvyklé maximum se pohybuje kolem α = 0,1. Druhým extrémem jsou porézní měkké

materiály s pružnou strukturou. Jedná se většinou o panely z netkaných textilií, skelných vat,

nebo pěnové materiály. Jejich maximum koeficientu akustické pohltivosti může dosahovat

až α = 1. Výsledná pohltivost je závislá na tloušťce daného materiálu, jeho struktuře a

frekvenci daného vlnění na něj dopadajícího [1].

Koeficient akustické pohltivosti lze pak vyhodnotit takto [1]:

= 0,4 – 0,6 dostačující akustická pohltivost

= 0,6 – 0,8; dobrá akustická pohltivost

= 0,8 – 1; velmi dobrá akustická pohltivost

Z hlediska praxe je potom nutné věnovat pozornost tloušťce daného materiálu. V mnohých

aplikacích bývá jasně stanovená maximální tloušťka tlumících vrstev z důvodů konstrukce

například v leteckém průmyslu. [1, 6]
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Aby bylo možné důkladněji sledovat vlastnosti pohltivých látek, zavádí se další veličiny,

pomocí kterých tyto vlastnosti definujeme. Co se děje s akustickou energií při dopadu na

určitou překážku názorně ukazuje schéma na Obrázku 3. Akustický výkon dopadající na 1m2

stěny, označený jako intenzita zvuku I0 se rozdělí na části [1]:

I1 – intenzita zvuku vlny odražené,

I2 – intenzita zvuku vlny pohlcené,

I3 – intenzita zvuku vlny vyzářené za stěnu celkem,

I4 – intenzita zvuku vlny prošlé za stěnu otvory a póry,

I5 – intenzita zvuku vlny, kterou stěna vyzáří v důsledku svého ohybového kmitání do

druhého poloprostoru,

I6 – intenzita zvuku vlny, která je vedená ve formě chvění do ostatních částí přiléhajících

konstrukcí,

I7 – intenzita zvuku přeměněná ve stěně na teplo.


[…]


a Sendvič 4“. Frekvenční spektrum je pro SPLa zvoleno jako 1/3 oktávové

V obrázku 30, ve kterém je analyzována hladina akustického tlaku (SPLa – Sound pressure

level, La) v 1/3 oktávovém frekvenčním pásmu lze vidět, že rozdíly hladin SPLa začínají
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mít efektivní útlum kolem hodnoty 50 Hz a nadále mají decibelový útlum v celém

frekvenčním pásmu. V oblasti pod 1000 Hz, která byla pro měření analyzována bylo

zjištěno, že průměrná hodnota efektivního útlumu ve frekvenčním pásmu 63 – 1000 Hz byla

pro Sendvič1 = (16,1±0,5) dB a pro Sendvič2 = (14,6±0,5) dB (což reprezentuje SPLaek pro

vybraný frekvenční rozsah a dobu 1:53 min). Hodnoty byly vypočteny pro rozdíl dB vůči

pozadí, naměřeném jako základní zdrojový signál, vůči kterému byl zjišťován útlum (někdy

se také označuje útlum vlivem překážky).

Stejně tak byly analyzovány hodnoty z obrázku 31, ve kterém jsou uvedeny hodnoty SPL

pro vzorky označené Sendvič3 a Sendvič4. V grafu jsou patrné nepravidelné hodnoty útlumu

ve frekvenčním pásmu pod 100 Hz. Tento jev vzniká v důsledku snížené citlivosti mikrofonů

ve frekvenční oblasti 20 – 50 Hz (pro tyto případy je vhodné provést měření na citlivějším

typu mikrofonu nebo provést měření s více typy mikrofonů/ v tomto měření byl nebyl tento

postup realizován a byl zaměřen pouze na frekvenční rozsah od 63 – 1000 Hz). Průměrná

hodnota útlumu ve frekvenčním rozsahu od 63 – 1000 Hz byla pro Sendvič 3 = (10,7±0,4)

dB a pro Sendvič 4 = (11,5±0,4) dB (což reprezentuje SPLaek pro vybraný frekvenční rozsah

a dobu 1:53 min).

Na obrázku 32 je možno vidět zmíněné rozdíly mezi hodnotami naměřenými jako SPLa pro

vzorky Sendviče 1-4. Z rozdílu hodnot získaných ve frekvenčním pásmu 63-1000 Hz bylo

zjištěno, že nejvyšších rozdílů vůči zdroji pozadí dosahoval vzorek s označením Sendvič1.
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Obrázek 32: Rozdíly SPLa pro vybrané vzorky (Sendviče 1-4)
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ZÁVĚR

V teoretické části této práce byly shromážděny informace z oboru akustiky související

s tématem práce. Tematicky se práce orientuje především na ty veličiny, které byly

s ohledem na splnění cílů bakalářské práce důležité. Jedná se především o charakteristiku

použitých materiálů, koeficient zvukové pohltivosti, NRC koeficient a vzduchovou

neprůzvučnost.

V praktické části byly měřeny vybrané materiály a jejich vzájemné kombinace, které

poskytovaly adekvátní hodnoty vybraných veličin (koeficientu akustické pohltivosti, NRC

a vzduchovou neprůzvučnost).

Pro tepelně/zvukově izolační pěnu MP15FR (Wulfmeyer) byla navržena jak celková

neperforovaná struktura, ale také perforace postupným děrováním. Tímto postupem se

ukázalo, že vznikající otvory mají jednoznačný vliv na změnu koeficientu zvukové

pohltivosti. S ohledem na počet otvorů, který byly realizovány, bylo zjištěno, že pohltivost

se mění při 7-10 otvorech, a to zcela minimálně mezi hodnotami 0,5 – 0,6. Naproti tomu je

úbytek hmotnosti poměrně významný až do 7,5 hmotnostních procent u všech otvorů.

Koeficient zvukové pohltivosti, který byl měřen pro všechny kombinace materiálového

složení a perforací ukazuje, že lze upravit částečně pík vznikající v oblasti 400 – 600 Hz.

S ohledem na postupnou perforaci, tedy odebírání materiálu krok po kroku, není koeficient

zvukové pohltivost zásadní.

Naproti tomu velmi dobrých výsledků bylo dosaženo při měření vzduchové neprůzvučnosti,

která ukazuje, že do hranice až 20 dB lze získat efektivní útlum vlivem překážky. V oblasti

nízkých frekvencí jsou výsledky relativně stabilní a vykazují hodnoty od 10 – 20 dB ve

frekvenčním rozsahu 63 – 1000 Hz.

V rámci reálné technické aplikace by se dalo uvažovat nad použitím perforované pěny

MP15FR v sendviči spolu s CELLO F700 HR HO v leteckém průmyslu s ohledem na

maximální rozměry tlumící vrstvy. Vzhledem k tomu, že se pěna MP15FR využívá jako

tepelně izolační vrstva by bylo vhodné zhodnotit tuto vlastnost pro perforovaný vzorek.

Získané výsledky ukazují, že perforací lze ovlivnit akustické chování materiálů

ve frekvenčním pásmu do 1000 Hz.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

α Koeficient zvukové pohltivosti

𝑓 Frekvence

T Perioda

𝜔 Úhlová frekvence

𝜆 Vlnová délka

c Rychlost zvuku v daném prostředí

R Vzduchová neprůzvučnost

𝛽 Koeficient zvukové odrazivosti

𝜏 Koeficient průzvučnosti

I Intenzita zvuku vlny

𝜀 Koeficient přeměny

𝐿𝑝 Hodnota hladiny akustického tlaku

𝐴2 Celková pohltivost přijímacího prostoru

S Plocha dělící stěny

D Stupeň zvukové izolace

p Efektivní hodnota akustického tlaku

p0 Referenční hodnota akustického tlaku
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