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Název bakalářské práce:

Akustické vlastnosti perforovaných polymerních materiálů pro zvýšení pohltivosti v nízkých

frekvencích

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury D - uspokojivě

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předkládaná bakalářská práce se zabývá hodnocením akustických vlastností vybraných polymerních

materiálů, zejména pěn na bázi polyuretanů, v oblasti nízkých frekvencí, zde konkrétně pod 1 kHz.

Celková úroveň práce je poměrně dobrá, získaná experimentální data jsou přehledně zobrazena a

výsledky náležitě komentovány. Výhrady mám ke zpracování teoretické části (celé pasáže založené

na jednom literárním zdroji) a k práci s literárními zdroji samotnými. Problémem není ani tak rozsah

zdrojů (celkem 17), jako spíše jejich „kvalita“. Některé jsou pro závěrečnou práci snad až příliš

populární… Naopak je nutno ocenit celkový přístup studenta k bakalářské práci i to, jak se dokázal

vyrovnat s objektivními problémy, které přinesla pandemie koronaviru v první polovině roku 2020.

Na základě kontroly provedené systémem Theses dne 23. 5. 2020 bylo konstatováno, že

předkládaná práce není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Nejsou.

Ve Zlíně dne 02. 06. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce